

# KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Listopada. — Rok 1832.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 318.

Wtorek, S. Konrad.

*Referendarz Stanu, Wice-Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy.* Powodowany licznymi zażaleniami Właścicieli i Rządów domów, meldunki utrzymujących, na zwłokę i trudności, iakich doznają przy expedjowaniu się w Kancellarjach Kommissarzy Cyркуłowych, widzi potrzebę zawiadomić Publiczność interesowaną, że Władza miejscowa Policyjna w rozwinięciu Art. 491. Kodex: Kar: zakreślając czas 24 godzin do meldowania osób do Warszawy przybyłych i z tej wyjeżdżających, miała na bacznej uwadze i możliwość dopełnienia tego. Tym końcem jest przeznaczony Ofcjalista Policyjny w Kancellarji Kommissarza do przyjmowania meldunków. Są przygotowane druki, za bardzo małą cenę nabyć się mogące a dopełnienie meldunków ułatwiające. Mają wreszcie polecenem Kommissarze Cyркуłowi iżby meldunki osób mianowicie przybywających i wyjeżdżających bezzwłocznie expedjowali. Podług urządzonych druków w Kancellarjach Kommissarzy nabyć się mogących, osoba meldowana zapisaną być winna do książki meldunkowej i do kartki drukowanej przez zapewnienie miejsc próżno w tejsze zostawionych, z tak przygotowanym meldunkiem udać się należy do Kancellarji Kommissarza, gdzie przyjmujący meldunki, już nie zapisuje imion, nazwisk i innych wymagających wiadomości do książki na to przeznaczonej, ale tylko skonfrontawwszy zgodność kartki z książką meldunkową kartkę zatrzymuje a książkę z stosowną wizą właścicielowi oddaje. Tym sposobem meldunki ułatwiane, żadnej zwłoki ulegać nie mogą. Jeżeli zatem Właściciele i Rządcy domów chcą uniknąć skutków zapóźnionego meldunku wy-

nikających, winni się zaopatrzyć w druki do tego przysposobione i meldunki za pomocą tychże dopełniać. Winni baczyc na swoich służących przez których zwykle meldunki posyłaia, czyli ci pod pozorem trudności w Kancellarjach Kommissarzy iakoby doznawanych, nietrawiać czasu na bałamuctwach lub załatwianiu swych interesów, winni nakoniec zwierzchnicy Władzy donosić Ofcjalistom wypełniania swych obowiązków zaniedbujących a to dla pociągnięcia ich do odpowiedzialności. Albowiem Właściciele i Rządcy domów jeżeli tego wszystkiego niedopełnią, a w ten czas dopiero gdy zostaną pociągnięci do kary, tłumaczyć się będą niemożnością dopełnienia meldunku wczasie przepisany, tłumaczenie ich za żadne poczytane i kara prawem przepisana wymierzona zostanie. — *Gerlicz. Sekretarz Greuve.*

W zeszłym tygodniu odbyło się, a w bieżącym odbędzie się kilkadziesiąt zaślubin małżeńskich w rozmaitych Kościołach Warszawy. Od lat kilkunastu w ostatnie tygodnie przed Adwentem nie odbyło się tyle ślubów. — W roku 1817 wychodził w Warszawie *Pamiętnik rolniczy Warszawski*. Pamiętnik ten zawiera bardzo wiele *użytecznych*, rozpraw i wiadomości dla osób oddanych gospodarstwu wiejskiemu. Cena tego Pamiętnika z 4 tomów składającego się, zniżoną została do zł. 2 gr. 15. Dostać go można w składzie książek *Kompanji Kupców* przy ulicy Danielowiczowskiej w pałacu Grabowskiego. W tymże składzie jest do nabycia Kalendarz pod tytułem *Nielatrym Lwowski*. Kalendarz ten lubo jest z r. 1822, iednak zupełnie się stosuje co do składu świąt i dni w tygodniu do roku przyszłego 1833, a

zatem i teraz użytecznym być może. Prócz zwyczajnego Kalendarza Katolickiego, Greckiego i Żydowskiego, mieści w sobie Kalendarz *Protestancki* i bardzo wiele rozmaitych wiadomości, iakoż i poezji, szarad, śpiewek etc. Kalendarz ten dobrze oprawny w tekturę, wyrównywiający co do wielkości 6 razy wziętym zwyczajnym Kalendarzom, kosztuje zł. 2, cena jego dawniejsza zł. 12. — W ostatniem ciągnięciu Loterii liczbowej wygrano w Kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej obok handlu *P. Dobrycza*, Terno na Nra 3, 20, 33, i wogóle z mniejszemi wygranemi przeszło złp. 4,500. Losów kupnych całych i ćwierciowych do 5 klasy w tym Kantorze nabyć można. — Dzisiejsza noc, według starych zwyczajów, dla Panien bywała pożądana; albowiem uważano co się której w wilgą *Stej Katarzyny* sniło, i z tego wrócono o przyszłym pożyciu małżeńskim. Teraz podobno rzadko która z Panien w sny wierzy. — Onegdaj w piwnicy jednego z domów mających być rozebranemi, znaleziono nieżywą Kobieta w lichej odzieży. — Na ostatnich Targach Warszawy płacono za korzec Żyta zł. od 12 do 14. Pszenicy od 18 do 28. Jęczmień od 7 do 11 i 3 ćwiercie. Owsa od 6 do 7 i pół. Siana furę jeduokonną od 9 do 15.

*Monitor Francuzki* donosi, że stosownie do konwencji zawartej weszłym miesiącu między *Anglią* i *Francją*, armja Francuzka zwana *północną*, pod dowództwem Marszałka *Hrabiego Zerar*, dnia 15 b. m. przeszła granicę *Belgji* i udała się ku cytadeli *Antwerpskiej*, dla oddania jej Królowi *Belgickiemu*. — Poseł *Holenderski* w tych dniach opuszcza *Paryż*. — Potwierdza się że nad rzeką *Mozą* rezerwy wojsk Francuzkich będą wzmocnione. — Donoszą z *Hagi* d. 16 b. m. że Posłowie Francuzki i Angielski najusilniej nakładali Ministra Ho-

lenderskiego spraw zagranicznych, aby *Holanda* przyjęła ostatnie warunki, lecz i tym razem nastąpiła odpowiedź odmowna. — Z twierdzy *Flesyngi* puszczono w nocy mnóstwo rak dla oświecenia okolicy. — Statki rybackie *Holenderskie* dotąd nie są zabierane przez okręty Francuzkie i Angielskie. — Holendrzy są spokojni o zabieranie ich okrętów, gdyż prawie wszystkie są *assekurowane* w towarzystwach Angielskich. — Główna kwatera wojska Belgickiego przeniesioną będzie z *Leodjum* do *Lir*, gdzie ma przybyć Król *Leopold*. Cały garnizon *Brukselski* opuścił tę stolicę i wyruszył na granicę; warty odbywać będą Obywatela. — Słychać że *Hrabia Sebastjani* przed wyjazdem do *Włoch*, zostanie mianowany *Parcm*. — Marszałek *Klozel* będący w *Tulonie* odebrał rozkaz od Ministra wojny, aby iak najspieszniej przybył do *Paryża*. — Jedna z gazet Londyńskich donosi, że *Xiążę Tatejrand* przetożył Lordowi *Palmerston*, iż koniecznie należy do pomocy młodej Królowej *Donnie Marji*, do czego przyczynia się *Francja*. — Z *Mons* urzędownie doniesiono, że dnia 14 b. m. wkroczyły do tego miasta przednie straż wojska Francuzi. — W warowni *Blaie* w której zostaje Xiężna *Berry* powiększono garnizon. — Król *Pruski* Bankierowi *Berlińskiemu Magnus*, dał order Orła czerwonego 4tej klasy. — Między *Marsylią* (Portem Francuzkim) a *Stambułem* ma być urządzona regularna poczta morska z statkami parowemi. — W *Nowym Jorku* w Ameryce, okropnie rozszerza się żółta febra. — Generał *Szase* ponowił oświadczenie w obliczu swych Oficerów iż raczej polegnie, niż podda cytadellę *Antwerpską*, oświadczył oraz, iż każdy wojskowy *Holenderski* gdy tak niecznie iak on, może się oddać, lecz żaden się nie oddał, wszyscy postanowili dzielić los swego walecznego wodza. — Mówią że Marszałek *Ze-*

tar sianawszy pod *Aniwerpią*, ieszcze raz wezwie Jenerala *Szase* o poddanie cytadelli.

Jedna z gazet Belgickich donosi, że Król *Leopold* w czasie czytania mowy z ironią przy otwarciu sejmu, w miejscach gdzie wzmiankował o wkróceniu wojska Francuzkiego do Belgji i o nowych ofiarach jakie kraj ponieść musi, był bardzo wzruszony i pomieszany. — Hrabia *Sebastjani* dla polepszenia swęgo zdrowia mający zabawić przez zimę w *Rzymie*, odebrał zlecenie swęgo rządu względem *Ankony*. — W bliskości *Perpignjan* ubito między górami *Orla* nadzwyczajnie ogromnego, koloru ciemno-rudawęgo, łeb tego drapieżnego ptaka miał przeszło półtory ćwierci długości licząc od karku aż do końca dzioba, a cały kadłub od zacięcia ogona aż do końca szyi blisko półtrzecia łokcia, gdy rozpostarto jego skrzydła wynosiła ich obszerność przeszło 9 łokci, uważano nakoniec na ogromność i moc ięgo strasznych szpon i mniemano, iż był w stanie unieść barana, 8-letnie dziecko, a nawet dorosłego ciolka. — W górach *Pirynejjskich* między granicą Hiszpańską i Francuzką znaleziono 2ch ludzi najokropniej zamordowanych, których twarży niemożna było rozpoznać z powodu ran wielu. Znowu okazują się na morzu *Sródziemnem*, częściej jak dawniej, okręty Korsarskie które korzystając z terazniejszych portaszeń wojennych na niektórych punktach Europy i Azji, zaczynają śmiało prowadzić swoje rzemiosło. Zapewniają, że ci Korsarze najwięcej się okazują ze strony *Archipelagu*. — Jenerał *Szase* dowódzca *Aniwerpii*, jest ciągle nieustraszony w swoim przedsięwzięciu, znajdując się zawsze przy pracach fortyfikacyjnych i rozrządzając telegrafem. Gdy upatrzy w swoim garnizonie tchorza lub takiego który by się mógł stać szkodliwym w czasie oblężenia tej twierdzy, oddala go natychmiast z cytadelli któ-

rą przedsięwzjął bronić do ostatniego kresu. — Większa połowa gazet *Paryżkich* ubolewa nad losem *Xżny Berry*, niektóre nazywają ją Bohaterką, wzorem *Matek* i t. p. Gdy ją wysłędzono, miała na sobie suknię czarną, a twarz bardzo zabrudzoną; niekazała znaku obawy, i piechoto udała się do miejsca które jej w zamku wskazano. Zapewniają, że w czasie pobytu tej *Xżnej* w *Nant*, widywał się z nią tajemnie Konsul Angielski. W domu w którym ją wysłędzono znajdowało się 35,000 fr: w gotowiznie. — Król *Bawarski* ma ogłosić zupełne przebaczenie osobom obwinionym o przestępstwa polityczne. — Aktorowie Niemieccy wyjeżdżają do *Greccji* dla dawania tam widowisk scenicznych, póty póki się nie utworzy teatr narodowy *Grecki*; Dyrektorem ich jest *P. Zafir* wydawca dziennika niemieckiego, zamysła on takiż dziennik wydawać w *Greccji*. — W *Fryburgu* już utworzono Uniwersytet według nowego urzędzenia; dotąd zapisało się mało uczniów. — Hrabia *Poco di Borgo* wkrótce wyjedzie z *Paryża* do *Londynu*, gdzie należec będzie do ważnych narad. — Rząd *Papieżski* po 3ci raz zaciąga pożyczkę. — W *Paryżu* i innych miastach Francji, 200 Adwokatów oświadczyło iż zcałą gorliwością będą bronić sprawę *Xżnej Berry* gdyby ją przed sąd powołano, a mnostwo *Dam* podało prośbę aby z nią dzieliły więzienie. — W *Kopenhadze* ukończono budowę Bożnicy *Izraelskiej*, jest to jeden z najpiękniejszych tegoczesnych gmachów, ozdobiły według architektury dawnej *Azjatyckiej*; nie w całej budowie z materiałów mienia zagranicznego, wszystko krajowe, kosztnie 680,000 rdp. — W *Fryeście* odebrano wiadomość, że układy o pokój między Sułtanem a Wice Królem *Egiptu* zerwane zostały, Sułtan odrzucił wszelkie warunki podane przez Wice Króla, który dowiedziawszy się o tem, rozkazał tak swemu

wojsku lądowemu iak flocie, aby natychmiast kroki nieprzyjacielskie wznowiły.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Jazwiński Sędzia Pokoju z Rudzianka, Weżyk Jgn. Radca Dyrekcji z Wolki, Szaiewski Ant. Ob. z Chociszowa, Bielak Jan Ob. z Troianowa, Nikityn Fel-djeger z Petersburga, Kunicki Doim. Urzędnik z Kamieńca Podok, Sołtyk Józef Ob. z Piastowa.

**DONIESIENIA.**

*Doniesienie Loteryjne z nowego Kantoru S. Nel-kena, utrzymującego oraz Kantor Wexlä. —* LOSÓW KUPNYCH do 5tej Klasy 40 Loterji, której ciągnięcie d. 3 Grudnia rozpocznie się (całkowitych po zł: 134 gr: 15, ćwierciowych po zł: 33 gr: 19, w moim Kantorze ieszcze dostać można. Zawiadaniom oraz Szanownych Juteressantów, iż Losy nowe do 1szej Klasy 41szej Loterji całkowite i ćwierciowe, iuz w moim Kantorze znajduj się. Osoby na prowincji zamieszkałe chcące w moim Kantorze szczęścia probować, raczą się franko zgłaszać, którym najakuratniejszą korespondencją zapewniam. — *S. Nelken* ulica Nowo Senatorska Nr 477, obok Apteki W. Spiessa.

**MŁOCKARNIA** wymłacająca w godzinie 3 kopy Zboża ozinnego, mało używana, iest do sprzedania we Wsi Cisie za Miłosną.

Pod Nr 1964 przy samych Źdrociach, są STRÓNY do sprzedania na Skrzypec, Gitare, Arfe, i t. p. instrumenta, bardzo tanio.

Uwiadania się Amatorów KWIGZOŁOW, iż takowe sprowadzoną przy ulicy Podwał pod Nr 497 do Sklepu Koszyków Marcinkowskiego Augusta, które sprzedaj się po cenie pomiernej.

W domu narożnym przy ulicy Dzikiej i Nowolipki Nr 2324, znajduj się WOHY OFASNE w każdym czasie w tenże samem miejscu do sprzedania; tudzież zakupte się RZEPAK, SIEMIE lnia-ne i konopne.

Licytacja ruchomości iakoto: Mebli, Sreber, Kosztowności, Pantaljonu, Sukni, Bielizny, Sprzętów domowych, i t. p. po niedy Antonim Zgłobickim Jeneralnym Pohorcy, stosownie do upoważnienia Sądowego odbywać się będzie dnia 26 b. m. i. r. i następnych dni o godzinie 9 z rana przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 410 w lewej officynie w dziedzińcu. Oczem się mającym chęć kupna donosi. — *Andrzej Wiljam Reient.*

Dnia 26 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, w Warszawie przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit. G. sprzedawane będą publicznie prawnie zajęte ruchomości iako to: Zegar wiedeński, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Lustra, Lichtarze, Miedz, Futro, i t. p. więcej dajacemu za gotowe pieniądze. —

*Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.*

Zawiadania się Publiczność, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Sofa, Koinoda, Łauszafty, Stoliki, Kanapa, i t. p. za gotowe pieniądze w dniu 26 m. i. r. b. o godzinie 9 z rana pod Nr 2814 przy ulicy Inflanckiej przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Wincenty Martynski K. T. C. W. M.*

Na dniu 27 b. m. i. r. i dni następnych zawsze od godziny 3 z południa w placu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 410 w Officyjnie po lewej ręce położonym, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją rozmaite Ruchomości iako to: Zegary stołowe, Zegarki kieszonkowe, Pantaljon, Klawikort Angielski, Meble, Kubek srebrny, Książki francuzkie i niemieckie, oraz Płótno, a to za gotowe natychmiast po przybiu piacić się miane pieniądze.

Potrzebny iest **MANUALISTA**, od lat 15 do 18 małcey, pisać dobrze umięjący, z dobrą konduitą w świadcetwa wiary godne zaopatrzony. Wiadomość u Rządu domu Nr 493 przy ulicy Miodowej.

W domu pod Nr 784 przy ulicy Elektoralfnej iest do sprzedania BRYCZKA kryta z pudem odkładanem; mało używana, do podróży weale przydatna, oraz para KONI maści karej bez żadnej odmiany, po lat 5, z całą uprzężą ruską; można to kupić razem wszystko, lub po oddzielnem Konie i Bryczkę. Widzieć można każdego dnia rano do 12, a po południu od 2 godziny do wieczora.



Onegdaj powracając z polowania z za Rogatek Marymontskich, zabłąkał się Pies gończy, młody, czarny podpalany, pod pierściami biały, nieco kosmaty, którego widziano wczoraj rano biegnącego przez Rogatki Marymontskie za człowiekiem w ubraniu cywilnem, a później za tymże koło Arsenalu, iako mały użytek dla łaskawego znalazcy z młodego Psa, raczy się zgłosić do Drukarń Kurjera, a prócz wdzięczności odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe 0.

**TEATR NAROD.** Dziś *W toszka w Algierze.*

**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Suplikant. Prima Aprilis. Figle Panien.*